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Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, w zakresie 

określonym w ustawie spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz 

organach administracji rządowej. 

Obowiązek ten jednostki samorządu terytorialnego realizują w szczególności  we 

współpracy ze środowiskiem lokalnymi, sądami, policją, placówkami 

oświatowymi, służbą zdrowia oraz pozostałymi organizacjami pozarządowymi. 

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone zgodnie z art. 179 ust.1 ustawy  

z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(t. j. Dz. U. z 2025 poz. 49 ze zm.), który zobowiązuje Wójta do złożenia Radzie 

Gminy rocznego sprawozdania z realizacji zadań do dnia 31 marca każdego roku. 

Katalog zadań z zakresu wspierania rodziny zawarty jest w art. 176 wyżej 

cytowanej ustawy. Najważniejsze z nich to: 

1. Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

Rada Gminy Żurawicy w dniu 28 grudnia 2023 r. przyjęła Uchwałą  

Nr LXVIII/606/23 Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Żurawica  na 

lata 2024 - 2026 Koordynatorem Programu jest Ośrodek Pomocy Społecznej. 

2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny. 

Asystent rodziny uczestniczył w szkoleniach w zakresie;  

- rola asystenta rodziny w przeciwdziałaniu przemocy domowej w ramach 

procedury „niebieskiej karty”,  

-  asystent jako ważne ogniwo na rzecz ochrony dziecka przed przemocą, jak 

rozpoznasz czy dziecko jest ofiarą, praca z dzieckiem problemowym,   

- budowanie współpracy i współpraca lokalna na rzecz osób potrzebujących 

wsparcia/pomocy/opieki,    

-szkolenie dla członków Zespołu interdyscyplinarnego,  

-konferencje na temat „przemyślana obecność, zdrowie psychiczne młodych  

w kontekście realizacji rówieśniczych, „partnerstwo dla bezpieczeństwa,  

– współodpowiedzialność  i współpraca służb w systemie przeciwdziałania 

przemocy „. 

3. Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta 

rodziny. 

W roku 2025 w gminie Żurawica był i jest zatrudniony 1 asystent rodziny.   

4. Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności dostępu do specjalistycznego 



poradnictwa. 

a) poradnictwo psychologiczne w ramach Punktu Konsultacyjnego, poradnictwo 

pedagogiczno-psychologiczne w szkołach, poradnictwo rodzinne i socjalne  

w OPS, 

b) pomoc w opiece i wychowaniu dziecka – rozwijanie zainteresowań i uzdolnień 

poprzez organizacja czasu wolnego w świetlicach szkolnych, 

c) zajęcia specjalistyczne dla uczniów z dysfunkcjami – rewalidacyjne, 

korekcyjno –kompensacyjne, logopedyczne, psycholog, pedagog, hipoterapia – 

szkoły i OPS, 

d) praca socjalna – budowanie prawidłowych relacji w rodzinie, uczenie radzenia 

z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych,  - 

pracownicy socjalni OPS, 

e) pomoc finansowa w formie zasiłków z pomocy społecznej, świadczenia 

rodzinne, fundusz alimentacyjny, stypendia szkolne, KDR – OPS 

f) pomoc niepieniężna w formie posiłku w szkole lub internacie – OPS 

5. Organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin 

wspierających. 

Zadanie nie było realizowane. Na terenie gminy Żurawica nie ma rodzin 

wspierających. 

6. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci. 

Na terenie gminy Żurawica  nie ma placówki wsparcia dziennego, która 

wspierałaby rodziny w opiece i wychowywaniu dziecka, szczególnie rodziny  

w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze. 

7. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce 

opiekuńczo- terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym. 

W roku sprawozdawczym zostały poniesione częściowe koszty pobytu 40  dzieci 

przebywających w rodzinach zastępczych oraz  w Placówkach Opiekuńczo-

Wychowawczych. 

Łączny koszt pobytu wyniósł –  685 435,00 zł. 

8. Sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny są 

sporządzane przez kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Żurawicy co pół 

roku i przekazywane Wojewodzie drogą elektroniczną. 

9. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 



przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej 

zamieszkałego na terenie gminy Żurawica. 

Monitoring sytuacji dziecka i rodzin prowadzony jest przez pracowników 

socjalnych Ośrodka. Każda rodzina jest w innej sytuacji, posiada własny potencjał 

i od tego zależy, jak intensywnych działań wymaga. 

Pracownicy socjalni w ramach pracy socjalnej prowadzili monitoring w rodzinach 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych. 

Działania podejmowane w tym zakresie obejmowały: diagnozowanie  

i analizowanie sytuacji rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, 

ustalanie przyczyn występującego w rodzinach kryzysu, występowaniu do sądu 

rodzinnego z wnioskiem o wgląd w sytuację rodzin. Powyższe działania 

odbywały się we współpracy z asystentem rodziny, kuratorem sądowym  

i pedagogiem szkolnym. Tutejszy OPS stara się poszukiwać nowe formy pracy  

z rodziną, po to aby rodzina potrzebująca (nie tylko wsparcia finansowego  

i rzeczowego, ale również w postaci pracy socjalnej) – otrzymała konkretną 

pomoc, wpływającą na jakość życia rodziny. Zabezpieczenie podstawowych 

potrzeb bytowych dziecka jest realizowane przede wszystkim przez wsparcie 

finansowe. W roku 2025 rodziny z trudnościami opiekuńczymi stanowiły 15 % 

wszystkich rodzin korzystających z pomocy. Rodzin objętych wsparciem było 34, 

liczba osób w tych rodzinach wynosiła - 108 osób. 

Najczęściej niezaradność rodziny w opiece i wychowywaniu dzieci łączy się  

z dysfunkcjami takimi jak: uzależnienia, problemy w pełnieniu ról rodzicielskich, 

zaburzenia równowagi systemu rodzinnego w sytuacjach kryzysowych takich jak 

przemoc domowa. 

CEL GŁÓWNY: 

Zapobieganie sytuacji kryzysowej oraz wspieranie w prawidłowym działaniu  

i wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych w rodzinach. 

Cele szczegółowe: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka poprzez: 

materialno-bytowe 

a) organizowanie pomocy socjalnej dla rodziców dzieci poprzez pracowników 

socjalnych; 

b) pomoc w wypełnianiu wniosków o świadczenia, np.: rodzinne, stypendia, 

fundusz alimentacyjny, inne dodatki; 

c) informowanie o możliwościach bezpłatnego poradnictwa prawnego w ramach 

współpracy gminy Żurawica z Powiatem Przemyskim ; 



d) upowszechnianie ofert pracy i informacji o wolnych miejscach pracy 

 

a) udzielenie pomocy poprzez koordynację udziału rodzin w programie „Posiłek 

w szkole i w domu”. 

W 2025  roku tą formą pomocy objęto 98 dzieci, które spożywały posiłek  

w przedszkolach i szkołach w formie obiadu lub jednego gorącego posiłku. 

Łączna kwota wykorzystanych środków na realizacje zadania wyniosła  środków 

114 715,00zł. 

 pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym 

domu dziecka, placówce opiekuńczo wychowawczej, 

a) współfinansowanie pobytu dzieci z gminy Żurawica w pieczy zastępczej, 

b) podejmowanie współpracy z podmiotami działającymi na rzecz powrotu 

dziecka z pieczy zastępczej do środowiska biologicznego. 

2. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców poprzez: 

 

W przypadku powzięcia informacji o rodzinie przeżywającej trudności  

w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej pracownicy socjalni 

przeprowadzali wywiad środowiskowy w rodzinie. Po przeprowadzeniu wywiadu 

i analizie sytuacji rodziny, pracownik socjalny obejmował rodzinę pomocą i przy 

współpracy innych podmiotów działających na rzecz rodziny podejmowali 

działania poprzez: 

a) edukowanie rodzin w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego, 

obowiązków rodzicielskich i wypełniania funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

b) poradnictwo psychologiczne w ramach Punktu Konsultacyjnego, poradnictwo 

pedagogiczno-psychologiczne w szkołach, poradnictwo rodzinne i socjalne  

w OPS 

c) – kompensacyjne, logopedyczne, psycholog, pedagog – szkoły i GOPS 

d) praca socjalna – budowanie prawidłowych relacji w rodzinie, 

 

a) motywowanie do podjęcia leczenia 

b) realizowanie poradnictwa specjalistycznego; 

c) współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w gminie i monitoring środowisk zagrożonych; 

d) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym; 



e) ciągła i bieżąca wymiana informacji z kuratorami sądowymi i społecznymi; 

biologicznej. 

a) szczegółowe rozpoznanie sytuacji rodziny przeżywającej trudności, 

b) współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy w Rodzinie w Przemyślu, 

koordynatorem pieczy zastępczej; 

c) podejmowanie współpracy z podmiotami działającymi na rzecz powrotu 

dziecka z pieczy zastępczej do środowiska biologicznego 

d) organizowanie pomocy socjalnej dla rodziców dzieci poprzez pracę 

pracowników socjalnych. 

Poniżej tabela przedstawia pomoc skierowaną głównie do rodzin z dziećmi. 

L.p. Rodzaj udzielonej pomocy Liczba rodzin 

objętych pomocą 

 

Wysokość 

udzielonej 

pomocy 

 

1 Posiłek w szkole i w domu 75 114 715,00 

2 Zasiłek okresowy 28 156 006,00 

3 Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze 

1 11880,00 

4 Świadczenie rodzicielskie 15 144 703,00 

5 Świadczenie „Za życiem” 0 0 

6 Świadczenie pielęgnacyjne 60 2 382 126,00 

  

Liczba rodzin korzystających z pomocy OPS 

Wyszczególnienie Rok 2025 

 

Liczba rodzin korzystających z 

pomocy społecznej 

228 

Liczba rodzin korzystających ze 

świadczeń rodzinnych 

633 

Liczba rodzin korzystająca z 

Funduszu Alimentacyjnego 

25 

Liczba rodzin korzystająca z dodatku 

mieszkaniowego 

8 

Liczba rodzin korzystająca ze 

stypendium socjalnego 

32 

Liczba rodzin korzystająca z 

Programu za życiem 

0 



Do głównych dysfunkcji rodzin objętych w 2025 roku wsparciem systemu 

pomocy społecznej zaliczyć należy: 

Powód trudnej sytuacji 

życiowej 

Liczba rodzin Liczba osób w 

rodzinach 

 

Ubóstwo 137 239 

Bezrobocie 122 267 

Niepełnosprawność 83 132 

Długotrwała lub ciężka 

choroba 

54 91 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo- 

wychowawczych i prowadzenia 

gosp. domowego 

- ogółem 

34 108 

w tym: rodziny niepełne 23 62 

rodziny wielodzietne 6 29 

Alkoholizm 23 28 

Narkomania 1 1 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

37 180 

Przemoc w rodzinie 0 0 

Bezdomność 3 3 

 

Powyższa statystyka daje możliwość dokonania oceny sytuacji rodzin 

funkcjonujących na terenie gminy i objętych systemem pomocy społecznej, 

zarówno tych, które w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych, jak i tych, 

które z uwagi na doświadczone przez siebie problemy (tj. uzależnienia, 

niepełnosprawność, długotrwała choroba) są zagrożonych tego rodzaju 

niewydolnością. 

Potrzeby związane z realizacją zadań wykonywanych z zakresu wspierania 

rodziny w roku 2026. 

1. Zabezpieczenia środków finansowych z przeznaczeniem na utrzymanie dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej oraz dodatkową rezerwę w związku  

z możliwością wystąpienia sytuacji umieszczenia kolejnego dziecka . 

2. Podnoszenie kwalifikacji pracowników zajmujących się pracą z rodziną 

poprzez udział w szkoleniach i innych formach kształcenia. 

3. Zabezpieczenie środków finansowych na zatrudnienie asystenta rodziny 

(wymiar 1 etat) zgodnie z art. 11 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. 



W celu osiągnięcia zamierzonych celów, konieczne jest dalsze współdziałanie 

osób i jednostek organizacyjnych działających na rzecz rodzin i dzieci, ponieważ 

wyłącznie praca zespołowa stanowić będzie pełne i kompleksowe wsparcie. 

 

 

Żurawica dnia 2026.02.03     


